

证券代码：000584

证券简称：哈工智能

公告编号：2018-035



# 江苏哈工智能机器人股份有限公司

## 2018 年第一季度报告正文

2018 年 4 月

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人乔徽、主管会计工作负责人陈佩及会计机构负责人(会计主管人员)陈佩声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	542,226,300.17	218,932,491.44	147.67%
归属于上市公司股东的净利润（元）	28,152,837.90	-16,399,014.12	271.67%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	28,161,958.68	-16,711,210.96	268.52%
经营活动产生的现金流量净额（元）	36,692,621.19	-15,427,418.45	337.84%
基本每股收益（元/股）	0.0459	-0.0267	271.91%
稀释每股收益（元/股）	0.0459	-0.0267	271.91%
加权平均净资产收益率	1.74%	-1.09%	2.83%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,953,434,159.08	3,675,460,311.21	7.56%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,620,785,636.81	1,592,632,798.92	1.77%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	134,441.10	
减：所得税影响额	122,981.43	
少数股东权益影响额（税后）	20,580.45	
合计	-9,120.78	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

### 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

#### 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	31,626	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
无锡哲方哈工智能机器人投资企业（有限合伙）	境内非国有法人	18.66%	114,078,327	0	质押	79,239,990
无锡联创人工智能投资企业（有	境内非国有法人	11.34%	69,305,650	0	质押	43,581,701

有限合伙)						
厦门国际信托有限公司—景星 5 号证券投资集合资金信托计划	其他	4.90%	29,984,084	0		
江苏双良科技有限公司	境内非国有法人	3.23%	19,722,793	0		
华宝信托有限责任公司—聚鑫 14 号资金信托	其他	1.64%	10,002,100	0		
陕西省国际信托股份有限公司—陕国投·荣兴 11 号证券投资集合资金信托计划	其他	1.62%	9,921,500	0		
李昊	境内自然人	1.16%	7,110,908	0		
西藏自治区国有资产经营公司	国有法人	0.94%	5,746,000	0		
林培	境内自然人	0.75%	4,600,000	0	质押	2,800,000
姜娟	境内自然人	0.69%	4,189,500	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
无锡哲方哈工智能机器人投资企业（有限合伙）	114,078,327	人民币普通股	114,078,327			
无锡联创人工智能投资企业（有限合伙）	69,305,650	人民币普通股	69,305,650			
厦门国际信托有限公司—景星 5 号证券投资集合资金信托计划	29,984,084	人民币普通股	29,984,084			
江苏双良科技有限公司	19,722,793	人民币普通股	19,722,793			
华宝信托有限责任公司—聚鑫 14 号资金信托	10,002,100	人民币普通股	10,002,100			
陕西省国际信托股份有限公司—陕国投·荣兴 11 号证券投资集合资金信托计划	9,921,500	人民币普通股	9,921,500			
李昊	7,110,908	人民币普通股	7,110,908			
西藏自治区国有资产经营公司	5,746,000	人民币普通股	5,746,000			
林培	4,600,000	人民币普通股	4,600,000			
姜娟	4,189,500	人民币普通股	4,189,500			
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，无锡哲方哈工智能机器人投资企业（有限合伙）为公司控股股东；无锡哲方哈工智能机器人投资企业（有限合伙）与无锡联创人工智能投资企业（有限合伙）之间存在关联关系，属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。除此之外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其之间是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：元

报表项目	期末余额/本期金额	年初余额/上期金额	变动幅度	变动原因说明
货币资金	878,526,387.26	664,229,412.88	32.26%	货币资金期末余额较期初余额增长32.26%的主要原因是报告期内收到嘉兴大直机器人产业股权投资合伙企业（有限合伙）资本金所致
预付款项	119,028,955.75	88,729,813.00	34.15%	预付款项期末余额较期初余额增长34.15%的主要原因是预付材料款增加所致
开发支出	777,044.46	565,338.65	37.45%	开发支出期末余额较期初余额增长37.45%的主要原因是资本化的研发项目开发支出增加所致
应付票据	188,083,280.13	131,530,461.00	43.00%	应付票据期末余额较期初余额增长43.00%的主要原因是支付供应商货款使用的票据增加所致
应付职工薪酬	11,089,773.99	18,079,826.22	-38.66%	应付职工薪酬期末余额较期初余额下降38.66%的主要原因是去年计提的员工12月份的薪酬在报告期内发放所致
其他非流动负债	173,345,604.82	8,688,134.59	1895.20%	其他非流动负债期末余额较期初余额增加1895.20%的主要原因是收到嘉兴大直机器人产业股权投资合伙企业（有限合伙）资本金所致
营业收入	542,226,300.17	218,932,491.44	147.67%	营业收入本期金额较上期增长147.67%的主要原因是报告期相较于上年同期合并了收购的全资子公司天津福臻工业装备有限公司（以下简称“天津福臻”）的收入所致
营业成本	376,911,162.75	192,003,359.38	96.30%	营业成本本期金额较上期增长96.30%的主要原因是报告期相较于上年同期合并了收购的全资子公司天津福臻的营业成本所致
税金及附加	44,741,611.68	5,382,953.31	731.17%	税金及附加本期金额较上期增长731.17%的主要原因是房地产公司售房收入的增加，计提的土地增值税增加所致
销售费用	30,329,897.33	5,327,186.34	469.34%	销售费用本期金额较上期增长469.34%的主要原因是房地产公司发生的销售费用增加所致
财务费用	3,930,616.75	82,313.76	4675.16%	财务费用本期金额较上期增长4675.16%的主要原因是借款增加，产生的利息费用增加所致
资产减值损失	4,342,297.69	2,145,598.26	102.38%	资产减值损失本期金额较上期增长102.38%的主要原因是应收款项计提的坏账准备增加

				所致
营业利润	47,638,015.85	-21,574,048.12	320.81%	营业利润本期金额较上期增长320.81%的主要原因是报告期相较于上年同期合并了收购的全资子公司天津福臻的营业利润；另外，公司氨纶业务较上年同期亏损大大减少所致
营业外支出	418,188.79	9,106.62	4492.14%	营业外支出本期金额较上期增长4492.14%的主要原因是计提的预计负债增加所致
所得税费用	21,319,129.45	-1,385,052.50	1639.23%	所得税费用本期金额较上期增长1639.23%的主要原因是报告期内利润增加所致
净利润	26,453,327.50	-19,749,101.78	233.95%	净利润本期金额较上期增长233.95%的主要原因是报告期相较于上年同期合并了收购的全资子公司天津福臻的营业利润；另外，公司氨纶业务较上年同期亏损大大减少所致
经营活动产生的现金流量净额	36,692,621.19	-15,427,418.45	337.84%	经营活动产生的现金流量净额本期净流入较上期增长337.84%的主要原因是销售商品、提供劳务收到的现金增加所致
投资活动产生的现金流量净额	-10,934,711.18	-425,400.00	-2470.45%	投资活动产生的现金流量净额本期净流出较上期增长2470.45%的主要原因是报告期内对外投资增加所致
筹资活动产生的现金流量净额	172,730,604.17	-50,743,083.33	440.40%	筹资活动产生的现金流量净额本期净流入较上期增长440.40%的主要原因是报告期内收到新设子公司的资本金所致

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

### 1、重大资产重组事宜

江苏哈工智能机器人股份有限公司（曾用名“江苏友利投资控股股份有限公司”，以下简称“公司”、“哈工智能”、“友利控股”）因正在筹划重大事项，经公司向深圳证券交易所申请，公司股票自2018年2月5日开市起停牌。停牌期间，经公司与相关各方商讨和论证，公司初步确认本次筹划的重大事项为发行股份及支付现金购买资产事项，并可能构成重大资产重组。经公司向深圳证券交易所申请，公司股票于2018年2月12日开市起复牌。后经公司核实及论证，公司确认本次筹划的重大事项为发行股份及支付现金购买资产事项，公司拟以发行股份及支付现金相结合的方式收购上海硕乐自动化设备有限公司、上海银田机电工程有限公司、成都焊研威达科技股份有限公司100%股权，同时募集配套资金，该事项可能构成重大资产重组，鉴于该事项尚存在不确定性，为了维护广大投资者利益，保证信息披露公平性，避免公司股票价格异常波动，根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《主板信息披露业务备忘录第9号—上市公司停复牌业务》的相关规定，经公司向深圳证券交易所申请，公司股票自2018年3月29日开市起停牌，截至本公告日，公司与有关各方以及中介机构积极开展本次重组相关工作，本次重组涉及的尽职调查、审计、评估、商务谈判等工作正在有序开展中。具体情况详见公司刊登于《中国证券报》、《证券时报》及巨潮资讯网

(www.cninfo.com.cn)上的《重大事项停牌公告》(公告编号:2018-006)、《关于筹划重大资产重组暨股票复牌的公告》(公告编号:2018-007)、《关于重大资产重组进展公告》(2018-014)、《关于重大资产重组停牌公告》(公告编号:2018-016)、《关于重大资产重组停牌进展公告》(公告编号:2018-017)、《关于重大资产重组停牌进展公告》(公告编号:2018-027)、《关于重大资产重组停牌进展公告》(公告编号:2018-033)。

## 2、公司控股子公司股权转让事宜

公司控股子公司四川蜀都实业有限责任公司(以下简称“蜀都实业”)转让四川信利汇数码通讯有限公司100%股权,并于2017年4月8日与受让方成都拓兴商业管理有限公司(以下简称“拓兴商业”)签订了《股权转让补充协议》,受让方应于《股权转让补充协议》签订后180日内(即2017年10月5日前)支付股权转让尾款,蜀都实业在协议约定的付款期限届满后向拓兴商业发出了《工作联系函》,详情参见公司于2017年10月10日发布的《关于控股子公司转让四川信利汇数码通讯有限公司100%股权的进展公告》(公告编号:2017-97),2017年12月,经公司持续积极沟通推进,拓兴商业向蜀都实业支付了部分股权转让款人民币15,000,000.00元,详情参见公司于2017年12月30日发布的《关于控股子公司转让四川信利汇数码通讯有限公司100%股权的进展公告》(公告编号:2017-117)。截至本报告披露日,公司持续关注上述事项,并继续积极与受让方沟通推进剩余股权转让款支付事宜。

## 3、重大诉讼进展情况

2017年1月24日,公司发布了《关于提起诉讼案件的公告》(公告编号:2017-11),因公司于2017年1月12日收到北京市海淀区人民法院执行裁定书【(2016)京0108执异144号】号执行裁定书,裁定:一、追加友利控股为执行依据为(2014)海民初字第01201号民事判决书的执行案件的被执行人;二、友利控股在未缴纳出资九千二百万元范围内,就(2014)海民初字第01201号民事判决书确定的成都蜀都投资管理有限责任公司应履行而未履行的债务对被告承担清偿责任,故公司于2017年1月22日向北京市海淀区人民法院递交了民事起诉状,诉讼请求:(1)依法判令确认友利控股已经履行了对蜀都投资公司投入9200万的出资义务;(2)依法判令不追加友利控股为已经生效并进入执行程序的(2014)海民初字第01201号民事判决书案件的被执行人之一;(3)依法判令友利控股无需对(2014)海民初字第01201号民事判决载明的蜀都投资公司应履行而未履行的债务对被告深圳市冠日瑞通技术有限公司承担清偿责任。公司已于2017年1月22日向北京市海淀区人民法院递交了民事起诉状。2017年11月2日,北京市海淀区人民法院开庭审理了此案。

截至本报告披露日,尚未形成判决。

## 4、公司重要经营合同进展情况

2018年1月18日,公司发布了《关于全资子公司中标项目签订合同的进展公告》(公告编号:2018-002),公司全资子公司天津福臻与合肥长安汽车有限公司就合肥长安汽车有限公司调整升级项目-焊接生产线车体包项目签订了销售合同,合同金额19,788.10万元(含17%增值税),截至报告期末,尚未实现销售收入。

2018年3月15日，公司发布了《关于全资子公司中标项目签订合同的进展公告》(公告编号：2018-015)，公司全资子公司天津福臻与重庆长安汽车股份有限公司就渝北工厂S111（扩能）焊接生产线工装设备签订了买卖合同，合同金额到厂含税价8,252.50万元，截至报告期末，尚未实现销售收入。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
重大资产重组事宜	2018年02月06日	《重大事项停牌公告》(公告编号：2018-006)
	2018年02月12日	《关于筹划重大资产重组暨股票复牌的公告》(公告编号：2018-007)
	2018年03月10日	《关于重大资产重组进展公告》(公告编号：2018-014)
	2018年03月29日	《关于重大资产重组停牌公告》(公告编号：2018-016)
	2018年04月09日	《关于重大资产重组停牌进展公告》(公告编号：2018-017)
	2018年04月16日	《关于重大资产重组停牌进展公告》(公告编号：2018-027)
	2018年04月23日	《关于重大资产重组停牌进展公告》(公告编号：2018-033)
控股子公司四川蜀都实业有限责任公司转让四川信利汇数码通讯有限公司100%股权事宜	2017年10月10日	《关于控股子公司转让四川信利汇数码通讯有限公司100%股权的进展公告》(公告编号：2017-97)
	2017年12月30日	《关于控股子公司转让四川信利汇数码通讯有限公司100%股权的进展公告》(公告编号：2017-117)
重大诉讼进展情况	2017年1月24日	《关于提起诉讼案件的公告》(公告编号：2017-11)
重要经营合同进展情况	2018年1月18日	《关于全资子公司中标项目签订合同的进展公告》(公告编号：2018-002)
	2018年3月15日	《关于全资子公司中标项目签订合同的进展公告》(公告编号：2018-015)

### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

### 四、对 2018 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

### 五、证券投资情况

适用  不适用

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本(元)	期初持股数量(股)	期初持股比例	期末持股数量(股)	期末持股比例	期末账面价值(元)	报告期损益(元)	会计核算科目	股份来源
股票	000693	*ST 华泽	405,600.00	247,500	0.05%	247,500	0.05%	405,600.00		可供出售金融资产	自有资金
股票	600733	SST 前锋	180,700.00	216,000	0.11%	216,000	0.11%	180,700.00		可供出售金融资产	自有资金
期末持有的其他证券投资			0.00		--		--			--	--
合计			586,300.00	463,500	--	463,500	--	586,300.00	0.00	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期			不适用								

证券投资审批股东会公告披露日期（如有）

不适用

## 六、衍生品投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

## 七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2018年03月06日	实地调研	机构	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn） 《2018年3月6日投资者关系活动记录表》（2018-001）
2018年1月1日-2018年3月31日	电话沟通	个人	报告期内公司15次接到个人投资者来电，咨询公司生产经营情况，公司未透露任何未公开重大信息

## 八、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。